Anno 1838, die 26^a Octobris, Rev. plur. Pater Joannes Dominicus Raken, eo tempore RR. PP. Dominicanorum in Nederlandia Praepositus Provincialis, continuis, ut ipse ait, „commotus precibus „Pastoris ac devotorum communis Schidamensis membrorum”, supplicibus litteris rogavit Reverendissimum ac Illustrissimum Dominum Antonium Benedictum Antonucci, tunc Hollandiae Missionis Vice-Superiorem, nunc S. R. E. tituli S. S. Silvestri et Martini Cardinalem et Archiepiscopum Episcopum Anconitanum et Humanum: „quatenus a Sancta Sede implorare dignaretur, ut Missioni Hollandiae „ac specialiter civitati Schidamensi facultatem Officii recitandi et Missae celebranda in honorem Sanctae Liduinae Virginis benigne concedere vellet”²⁾.

Certum est, Illustrissimum Vice-Superiorem pro obtainenda praetacta facultate, supplices litteras ad Sacram Congregationem de propaganda fide Romam expeditisse³⁾. An et quale responsum ea de re secutum sit, prorsus ignoratur.

Ab anno 1852 tam Schiedami quam in aliis pluribus Hollandiae urbibus, Hagae-Comitis, v. g. Rotterodami, Leidae, Zwollae, etc. multae et inter eas nobilissimae matronae et virgines in piam sodalitatem, anno 1854 ab Illustr^{mo} ac

Aliae tamen
consuetudines
permanserunt.

R. P. Pr. Pro-
vincialis Do-
minicanorum,
pro obtainenda
Officii et Mis-
sae facultate,
supplicat; res
ad S. Congr.
de propag. fide
defertur.

Responsa et
ulterius acta
ignorantur.

Pia sodalitas
instituta.

1) *Append. litt. V.*

2) Ex originali supplica, in Archivio Episcopali Harlemensi.

3) Ex Vice-Superioratus Registro in codem Archivio.

et approbata
ab Ordinario,

prudenti ta-
men denomi-
nationis mo-
deramine.

Hospitium
erectum.

Liduinae la-
pis sepulchralis
eò transla-
tus, ibique ho-
noratus.

Alia monu-
menta.

Schiedamum
speciali protec-
tione Liduinae
gaudere, non
spernendis ar-
gumentis, cre-
ditur.

Rev^{simo} Domino, piae recordationis Francisco Jacobo van Vree, Episcopo Harle-mensi approbatam, se conjunxerunt, ut hac religiosa societate unitae, eo effi-cacius, in virginis Liduinae memoriam et imitationem, pauperibus, infirmis aliove modo laborantibus, adjutorium et solamen, omni charitatis zelo, sicut quotidie fa-ciunt, praestare satagerent.

Valde optaverant, ut *Sanctae vel Beatae Liduinae* nomine earum sodalitas expresse insigniretur; praelaudatus vero Episcopus Harlemensis huic voto satis-facere minime se posse declaravit; attamen, testatus, se, quantum ad ipsum pertineret, de Liduinae beatitudine non dubitare, concessit, ut sodalitas illa, sicuti etiam factum est, vocaretur: *Liduiniana Congregatio Sanctae Elisabethae*, vel alio similiter addito nomine alicujus Sanctae, rite canonizatae et in patronam eligendae¹⁾.

Insuper anno 1850, in festo Omnia Sanctorum, Schiedami, in Liduinae publicam memoriam et imitationem, ideoque ejus etiam nomine appellatum (operâ sodalium clarissimae confraternitatis Sti Vincentii a Paulo), erectum est amplum grautrophium sive hospitium pro vetulis indigentibus mulieribus, quarum curam magna cum charitate habent sorores tertiae regulae Sti Dominici. — In hujus aedi-ficii sacello conspicue et honorifice muro adaptatus est lapis ille sepulchralis, quo Liduinae ossa olim tegebantur, pluribus, ut suprà relatum est, miraculis ali-quando celeber; quem quidem lapidem nobilissimus et de re Catholica non minus quam de patria civitate meritissimus Dominus J. B. Nolet, anno 1861, arrepta occasione, ab oppidi magistratu sibi tradi rogavit et obtentum anno 1862 in praedicto sacello collocari curavit.

Schiedami locus monstratur, via quaedam, fossâ divisa, ubi, quod et nomine (*"Krepelstraat = Kreupelstraat"*) indicari volunt, Liduina in glaciem corruens, costam fregit, qui casus ei initium dolorum sed et patientiae meritorum fuit; monstratur sacellum, a Catholicis olim ejus sepulchro superaedificatum, Sti Joannis parochiali quondam, nunc a Protestantibus occupatae, ecclesiae contiguum.

Sed quod majus est, ab immemoriali tempore ibi traditio viget, Lidui-nam (verosimiliter ea occasione quum ipsa, lectulo, quo viribus destituta et sibi relicta decumbebat, flammis correpto, evidenti miraculo integra esset servata) viventem praedixisse, nunquam Schiedami in posterum fore, ut uno incendio plus quam unum aedificium periret. Constat utique, in ea civitate, ubi incendium non rarum, et vastissimae conflagrationis ingens periculum est propter immensam quae ibi per totum fere oppidum servatur combustilium materiarum congeriem, hominum memoriâ nunquam accidisse, ut, uno aedificio flammis capto vel etiam pereunte, alterum, quantumvis incendiis validissimis fomentis repletum, quantumvis periculo proximum, ignem inde conceperit. Quinimmo nostris etiam diebus, plures istiusmodi aedificia a vicino incendio, ita stupendo modo salva perstiterunt, ut inde Catholicorum persuasio, qui id Liduinae peculiari interventui adscribunt, et in his circumstantiis ejus patrocinio confidunt, non levi utique fundamento nisi, recte judicetur.

Quum igitur Liduinae fama et veneratio apud Hollandos, praeceipue Schie-

1) Haec ex ipsius Antistitis litteris, d^a. 22^a et 30^a Aprilis 1854, in Episcopali Archivio servatis.

dami, magnae permansissent et hac aetate manifesto augerentur, Rev. adm. D^{ns} Paulus Jacobus van Leeuwen, ab anno 1853 in ea civitate ad S^m Mariam, titulo Visitationis, parochus, tam sua quam Schiedamensium fidelium devotione permotus, omnem operam impendere non desiit, ut pars saltem earum Liduinae reliquiarum, quae Bruxellis apud moniales Carmelitanas custodiebantur (caeteris quippe ossium partibus dispersis et deficientibus), natali virginis urbi restitueretur. Nonnisi post multum temporis et laboris consumpti, praefatarum tandem monialium consensu obtento, dictus parochus, ut negotium servatis servandis procederet, Ordinario suo, Illustr^{smo}. ac Reverd^{smo}. Domino Gerardo Petro Wilmer, Episcopo Harlemensi, approbante et apud Sanctam Sedem rem valde commendante, anno 1869 Summum Pontificem regnantem, Pium Papam IX^m, supplicibus litteris rogavit, ut Bruxellensium reliquiarum divisionem et pro parte translationem in gratiam Schiedamensium concedere dignaretur. Idem, Illustris^{mo} ac Rever^{mo} Domino Victore Augusto Isidoro Dechamps, Archiepiscopo Mechliniensi, simili modo approbante et commendante, praefatae moniales ex altera parte fecerunt. Quibus precibus Sua Sanctitas benigne annuens. Reverendiss^m et Excellentissimum Dominum Angelum Bianchi, apud Nederlandiae Regem Apostolicae Sedis Internuncium, ad rem conficiendam delegavit. Explorato deinde utriusque Ordinarii, Archiepiscopi nempe Mechliniensis et Episcopi Harlemensis, consilio, Excellentissimus Dominus Internuntius, Bruxellas profectus, ex Rescripto Em. Card. Praef. S. Congr. de Propag. Fide 1) reliquias ibi servatas, recognovit, divisit et insignes aliquas ossium partes, cistellae inclusas, sigillatas et authentico documento munitas, praefato parocho tradidit, qui sacrum illud depositum mox Schiedamum fauste transportavit, ubi, summo Catholicorum gaudio, die 14 Junii 1871 in propria receptum, usque hodie decenter ac fideliter custoditur.

Annuente
Pont. Max. Pio
IX, pars reli-
quiarum Schie-
damum reduci-
tur.

Ex omnibus quae jam exposuimus, satis liquet, Dei famulam Liduinam, et vivam et mortuam, famam sanctitatis et miraculorum, etiam post obitum patratorum, publice, notorie et usque ad hodiernum diem claram fuisse et esse, tali etiam veneratione ejus memoriam, necessariò scientibus, nunquam contradicentibus, imo aliquando formaliter consentientibus locorum Ordinariis ab initio et deinceps constanter honoratam fuisse, ut secundum Canonistarum theologorum, imprimis Benedicti Papae XIVⁱ, doctrinam et Apostolicae Sedis praxin, multiplice specie publicum religiosum cultum importet.

Conclusio
prima.

Restat, ut paucis ostendamus, in hisce non contraventum fuisse Decretis felic. record. Urbani Papae VIIIⁱ.

Annis siquidem 1625 et 1634 praelaudatus Summus Pontifex prohibuit cultum publicum quoruncunque defunctorum, etiam quacunque sanctitatis et miraculorum fama illustrium, nisi prius ab Apostolica Sede canonizati aut beatificati essent. Declaravit tamen: suis Decretis non comprehendi eos Dei Servos, quibus hujusmodi cultus non aut per communem Ecclesiae consensum, vel imme-

De observa-
tione Decreto-
rum Urbani Pa-
pae VIIIⁱ.

1) *Append. ltt. W.*

"morabilem temporis cursum, aut per Patrum virorumque sanctorum scripta vel longissimi temporis scientia ac tolerantia praefatae Sedis Apostolicae vel "Ordinarii" exhibitus esset. Statuit etiam, pro tempore immemoriali vel longissimo in hujusmodi causis requiri annorum numerum qui centenarium excederet.

Ex supra allegatis vero patet, praecipuum, ne dicamus, unicum fundatum ad probandum casum, ab Urbano VIII^o exceptum, in nostra causa esse cultum immemorialem, id est centum annis praefatis Decretis anteriorem.

Cultus autem publicus Servo Dei jam defertur, si *ad ejus sepulchrum*, praesertim non ab una persona sed a multitudine hominum, oblationes et dona votiva *congeruntur* et *suspenduntur* pro sanationibus aliquique beneficiis, ejus interventu a Deo obtentis vel obtentas creditis. Communi enim acceptione, ad publicum cultum hoc pertinere videtur, et insuper praefatis Urbani VIIIⁱ Decretis pro non canonizatis vel beatificatis prohibitum est et absque indulto Apostolico tolerari non posset. Per se igitur optimum et valde honorificum est, et quum, teste Benedicto XIV^o (in supr. cit. opere), nemini privatus Servorum Dei cultus ne ab Urbano quidem VIII^o sit vetitus, et sine causa ab Apostolica Sede id concederetur quod jure fieri posset, sequitur, talem honorem cultus publici speciem constituere.

Atqui, fide dignissimis testibus, Liduinae coaevis, constat, jam annis 1433 et 1434 multos fideles sepulchrum ejus visitasse, oblationibusque spontaneis honorasse, qui se a variis languoribus et infirmitatibus curatos asserebant; quapropter anno 1434 in parochiali ecclesia lapideam capellam super ejus sepulchrum et altare juxta illud, magistratum auctoritate, aedificata esse (Vide supr. p. 4).

Ergo jam annis 1433^o vel 1434^o, id est: ducentis fere annis ante Urbani VIIIⁱ Decreta, Liduina publico cultu fuit honorata.

Hunc cultum deinde saeculis XV^o vel XVI^o unquam interruptum fuisse èt per se non credibile esset, èt insuper ex suprà allegatis patet, auctum potius et etiam, non obstante vehementissima Catholicae religionis persecutione, usque ad annum 1615 saltem, varia specie, Schiedami continuatum esse. Nullum interea occurrit vestigium contradictionis a parte S. Sedis; neque a parte Ordinariorum, quos praedictum cultum per duo fere saecula latuisse, moraliter impossible est.

Ab anno dein 1616, uti ostendimus, partim consentientibus, partim cooperatoribus Ordinariis, nullo sane contradicente, usque hodie vel Schiedami vel Bruxellis vel utrobique continuatus est.

Constat ergo videtur de casu ab Urbani VIIIⁱ Decretis excepto, ideoque, etiam ob evidentem et constantem sanctitatis ac miraculorum famam, apud Sanctam Apostolicam Sedem supplicari posse pro approbando immemoriali cultu praeclarae Virginis Liduinae.

Quod clementissimus Deus, omnis sanctitatis et gloriae origo, ad optatum finem perducat!

Conclusio altera.

Cultui Liduinae nunquam contradictum fuit.

Conclusio tercia et finalis.

**APPENDIX DOCUMENTORUM
AD CAUSAM SERVAE DEI LIDUINAE
PERTINENTIUM.**

A.

Litterae Joannis, Bavariæ Ducis, et Magistratum Schiedamensium.

Omnibus et singulis spiritualibus et saecularibus, Dominis etc. Nos, Joannes, Dei gratia etc. volumus vos scire, nos vidisse et legisse litteras quasdam, nostri Schiedamensis oppidi sigillo extrapendente sigillatas, integras, prorsus non abrasas et non cassatas ¹⁾, continentes de verbo ad verbum prout infra.

„Universis et singulis Christi fidelibus, spiritualibus et secularibus, „majoribus et minoribus, nobilibus et ignobilibus, utriusque sexus hominibus „et personis, cujuscumque status, gradus, aut conditionis extiterint, in civita- „tibus vel extra, in terris vel in aquis, aut ubicumque alias moram traxerint, „aut sua domicilia seu loca habitationis habuerint, ad quos praesentia pervenerint, „Ballivus, Scultetus, Burgimagistri, Scabini et Consules oppidi Schiedam in „Ducatu Hollandiae ²⁾, sub diocaezi Trajectensi, humiles salutationes semper „prævias cum agnitione veritatis: quia recta ratio hoc judicat, justitia exigit et „requirit, quod res et causae veraces evidenter ad aures intimari, propalari, et „manifestari possunt, immo merito propalari, ad aures intimari et manifestari et „testificari debent; præcipue tamen istae, in quibus laus, honor et gloria „Dei inesse possunt, ac relucere.

„Certificamus igitur et innotescimus, et scire desideramus omnes et sin- „gulos Christi fideles præscriptos, propalamus, ad aures intimamus et testamur „in veritate in his scriptis, de factis et rebus mirabilibus valde et inauditis, „quae in memorato nostro oppido contingunt et facta sunt, et quotidie adhuc „in quadam Virgine, Liedwy Petri nominata, fiunt et contingunt. Hoc est „intelligendum, quod eadem virgo et puella, infirma valde fuit et in lecto suo „permaxime torquebatur, in quo etiam jacet et jacuit bene viginti tribus annis, „in festo Purificationis B. Mariae Virginis ultime praeterito. Et infra idem „tempus numquam usa est neque recepit nisi unam dimidiam pintam vini, per „septimanam vel quasi, cum aqua modica vel parum de sucario vel cum valde „pauco cynamomo bene trito: excepto quod infra tres primos annos suae in- „firmitatis, aliquoties et inter tempora, modicum de pomo vel pane accepit, „et quandoque de dulci lacte parum comedit vel potavit: sed infra septem

1) Fortasse pro: non *cancellatas*.

2) In Hollandico textu: *in Hollandia*, omissio: *Ducatu*.

"annos ultime praeteritos nullo omnino cibo vel potu usa est, neque utitur pro
"praesenti.

"Non dormit, neque per omnes supra scriptos annos umquam dormi-
"vit, nisi parum valde; et vix per duas noctes, omnibus simul computatis. Et
"jacet jam adeo lamentabiliter et miserabiliter, quod intestina sua perdit et
"privatur eisdem. Et vermes grisei, aqua ejusdem coloris pleni, grossi velut
"fusum in fine, longi sicut articulus est unius digiti (quod cum licentia et
"reverentia omnium scribimus), carnes ejus comedunt et corrodunt, absque
"foetore aliquo et sine odore malo inde proveniente. Et quando praeteritis tem-
"poribus moveri vel tractari consueverat, tunc oportuit ut corpus ejus superius
"circa scapulas, cum institis aut cum manutergio vel consimili aliquo fortiter lig-
"retur; alias totum corpus in partes minutas cecidisset, et penitus fuisse dissolutum.
"Sed modernis nunc temporibus nullo modo potest moveri, neque umquam potuit
"infra septem annos ultimo transactos, per quos semper jacuit et adhuc jacet
"in suo dorso, et non potest movere nisi caput et brachium unum.

"Et aliquando per temporum intervalla de ore ejus, naso, auribus,
"aliisque meatibus multum sanguinis emittit, super hoc quod nullo cibo utitur
"vel potu, nec usa est nisi secundum superius exaratum. Et eadem virgo et
"puella infra eosdem septem annos praescriptos habuit et adhuc habet de tertio
"in tertium diem, unam magnam et gravem febrem tertianam, quae ei primo
"advenit cum inenarrabili calore: et non longe post hoc venit inextricabile frigus:
"et tune iterum calores et frigus [vicissim. Et hoc sic bene per unum dimidium
"annum duravit: sed post hoc tempus habet semel calores per tempus durantes,
"et postea frigus] ¹⁾. Et quando ab hujusmodi febre liberatur, tune de seipsa
"nihil scit infra decem vel duodecim horas. Et ²⁾ quando febres praedictas
"habet et patitur, tune evomit per os seu emittit per noctem multum de aqua
"rubea, sic quod ex illa quarta pars vasis plena resultat [per septimanam] ³⁾:
"et de hujusmodi aqua, etiam praeter hanc, infra annum adhuc bene duo vasa
"plena evomit et emittit] ⁴⁾.

"Habet etiam praefata virgo et puella in corpore suo tria foramina,
"quorum quodlibet bene adeo magnum est sicut interior concavitas et fundus
"unius scutellae communis ⁵⁾, et adeo nigra sunt sicut pix, uti introscientibus
"et videntibus appareat. Et ex uno eorum, quod stat in ventre illius virginis
"et puellae, currunt et scaturiunt per temporum intervalla de vermis supra-
"dictis ducenti quandoque simul: et super illud ponitur emplastrum quoddam,
"de melle et recenti simila vel farina ex adipe frumenti factum et confectum:
"et ab illo vermes ipsi sugunt, et fomentum suum accipiunt, alias deberent
"eamdem usque ad mortem torquere: et si hujusmodi farina vel adeps antiqua
"esset et non recens, vermes illi emplastrum illud non sugerent neque co-

1) Verba: *vicissim.... postea frigus* desunt in textu Hollandico.

2) In Hollandico additum: *nocte*.

3) Verba: *per septimanam* desunt in Hollandico.

4) Verba: *et de.... evomit et emittit* desunt in textu Hollandico.

5) In Holl: *stanneae*.

"uterentur. Omnia ista probata sunt et per experientiam sic inventa ¹⁾ [et
"foramina jam clausa sunt].

"In qualibet etiam quindena, memorata virgo et puella recipit sacra-
"tissimum et venerabile Eucharistiae sacramentum: et oportet ut Sacerdos, ipsam
"communicans, subtilitate utatur et solertia, cum eam communicat; quia alias ipsa
"Eucharistiam neque sumere neque deglutire posset. Et tunc dat sibi valde parum de
"aqua: quam etiam non bene trajicere seu deglutire potest, sed primo per tempus in
"guttura ejus gargarizantium ad instar eructuat: et interdum nullam aquam sibi dat,
"propter trajiciendi eamdem seu intus sumendi difficultatem. Insuper ista virgo et
"puella ab inferius usque ad ventrem est omnino et totaliter putrefacta: et oportet quod
"cum quodam cussinulo [implete lana, ad quantitatem manus], ²⁾ ad hoc specialiter
"facto, obstruatur: alias intestina ejus [ac inferiora], ³⁾ deberent penitus excidere.
"Et sic in veritate mirabilia et portenta, quae in virgine et puella memorata
"facta sunt et adhuc quotidie fiunt, nimis magna et adeo multa sunt et varia,
"quod clare et ad plenum scribi seu calamo reserari non possunt. Fuit etiam
"saepe-dicta virgo et puella quatuordecim ⁴⁾ annorum, quando infirmitas ei
"primo accedit et advenit.

"Et quia nos Balivus, Scultetus, Burgimagistri, Scabini et Consules
"supradicti, bene et ad plenum sumus de omnibus particulis antescryptis infor-
"mati et certificati, imo quotidie bene percipimus [et certificamur ⁵⁾], idcirco
"praesentes litteras pro evidenti et veraci testimonio, sigillo nostro, quo ad
"causas utimur, extrapendente, sigillamus, ⁶⁾ anno Domini millesimo quadrin-
"gentesimo vigesimo, ⁷⁾ in Vigilia B. Mariae Magdalena, mensis Julii vigesima
"prima die."

Et quoniam praenominatam virginem nos etiam vidimus, illaque nostrae
ditionis est, in rei documentum has litteras per modum *de vidimus* sigillari
fecimus, annulo nostro hisce appenso, quum sigillum nostrum hoc tempore non
suppeteret, anno Domini supradicto, quinta die Augusti.

[Ex *Memoriali* quodam anni 1421, in Archivio Regni Nederlandici servato, Cas. N. pp. 24vso
et 25. — Textus Latinus, paucis exceptis, in *Actis Sanctorum* Bollandianis, Tom II Aprilis,
pagg. 305—306.]

1) Verba: *et foramina jam clausa sunt* desunt in textu Hollandico.

2) Verba: *implete . . . manus* desunt in textu Hollandico.

3) Verba: *ac inferiora* desunt in textu Hollandico.

4) In textu Hollandico: *undecim*, sed perperam; nam Latinus textus concordat cum Brug-
manno et Thoma Kempensi.

5) In Hollandico desunt: *et certificamur*.

6) In Hollandico praeteritum tempus: *sigillavimus*.

7) In Hollandico textu: *vigesimo primo*.

B.

Processus verbalis de effosione et translatione reliquiærum.

In nomine Sanctæ et individuae Trinitatis. Amen.

1. Cum publice notus sit Schiedamensis civibus sepulturae B. Lidwinæ locus, in sacello olim parietino et cancellis distineto, ad australem partem ecclesiae parochialis juxta ostium laterale templi, ubi propendet vitrea, vitam Divæ depictam ostentare solens, rhombis quibusdam picturatis adhuc extantibus: *Joannes Baptista Grammay*, elevationem ossium dictæ Virginis aggressurus, de mandato Reverendissimi Patris Commissarii, adhibuit sub finem Augusti 1615, in Hollandia agens, in consilii societatem P. *Jacobum Joannis Amsterdammensem*, pridem Guardianum Fratrum Minorum Trudonopoli, *Erasmumque Paschasii*, Presbyterum Canonicum Arnhemensem, qui usque ad finem processui interfuerunt: communicato etiam negotio P. *Marco Tempelio*, Societatis Jesu in Hollandia Superiori, *Eduardoque Pottero*, viro nobili, tractoque in partes suas *Joanne Muyhrykio*, consule primario oppidi Schiedamensis, aggressus est emptionem sepulerorum Divae [Lidwinæ] et vicinorum, medio *Arnaldi Jansonii* et *Margaritae Bertels*, conjugum, Roterodami habitantium, idque ne plebi empatio per extraneum facta suspecta esset.

2. Sciendum autem, sacelli, inter duas templi columnas a pariete nonnihil eminentis, longitudinem dumtaxat fuisse quae est duorum sepulerorum cum medio; latitudinem similiter capacitatem universim sex sepulcrorum aut circiter, pedibus octo pro sepulcro in longum, tribus in latum supputatis; in cuius capite altare erat Sanetissimæ Trinitati sacrum, et ante illud juxta claustra sacelli sepulcrum B. Lidwinæ elevatum: ad quod obsessos et languentes curatos, oppidumque Divae interventu liberatum a morbis et necessitatibus, superstites, etiam haeretici, meminerunt ac retulerunt publice. Ceterum sepulcro, quod prominebat solo aquato, et ipso ecclesiae pavimento a paucis annis ad pedes septem elevato, disjecti sacelli claustris, nihil B. Lydwinam redolens, praeter vitream dictam, apparebat.

3. Empto itaque sepulcro Virginis et vicino loco, ut dictum est, die XXII Septembris anni ejusdem, paulo post prandium, ad fissionem itum fuisset, nisi quidam Catholici, quod opinamur, consilii hujus ignari, corrupto pecuniis fossore, turbarum aliquid excitassent: re enī divulgata, et misso in carceres fossore, expedientius visum rem differre tantisper. Tandem sopitis omnibus, post varias ultro citroque commeationes per dictos *Gramay*, *Jacobum*, *Erasmus*, et con-

judges, advocatus per litteras *Tempelius* et *Nicolaus Hereng*, Canonicus Lutensis, ad assistendum adductus, ad diem XV Decembris (quamvis duo posteriores non comparerent) testibus dicto *Jacobo* et *Erasco* presbyteris, *Eustasio Reynierssen Bos*, multisque laicis, ad apertioem sepulcri itum est, ut in speciem sub terra cavea aliqua sepulcralis extrueretur, quod et factum per *Judocum de Vlueg* fossorem et *Cornelium Joannis* caementarium juratos oppidi.

4. Dum autem ex industria protrahitur fossio, donec populus qui de sacello et de sepulcro superius relata profitebatur, dilapsus esset, post fissionem circiter octo pedum, apparuit vetus pavimentum templi et terra compactior, et, quod apparebat, diu non mota. Ulterius autem fodiendo apparuerunt fundamenta muri in longum, quo sacellum fuerat conclusum, et juxtim sepulcrum lapideum operis lateritii, quod superne et non uno loco conformatum, terram arenamque admiserat. Quod aegre dissolventes operarii, ossa quae sparsim inter ipsa rudera terramque reperiebantur ejecerunt: quae testibus supradictis collecta, in saccum contractum sunt reposita et elata: sepulcrumque in ipso loco ex novis lapidibus mox est confectum et conclusum, ruderibus antiqui sepulcri impositis. Dicta autem ossa, cum lapidibus aliquot ex medio sepulcri extractis, in quibus verosimiliter lumbi quieverant, in cistam, decenter adornatam, a *Gramayo* sunt recondita et obserata, et sic in Brabantiam transportata.

5. In quorum omnium ita gestorum fidem praesens scriptum nos infra scripti testes et spectatores manu sigilloque nostro munivimus. Actum in Haga Comitis die XVIII^a Decembris 1615. Ad majorem Dei omnipotentis gloriam.

Fr. Jacobus Joannis, Ordinis Fratrum Minorum, a Reverendissimo Patre Commissario ad hunc actum deputatus, in fidem et testimonium veritatis suprapositorum haec scripsi et subscrpsi.

Et ego Erasmus Paschasi, Presbyter, Canonicus Arnhemensis, quia actui elevationis translationisque cum aliis rogatus interfui, omniaque ut in processu verbali, per R. P. Jacobum scripto narratur, fieri vidi, praesens instrumentum manu sigilloque meo notavi. † Eras. Paschasi, Pr.

Joannes Baptista Gramay in fide similiter subscrpsi, adjecto sigillo meo gentilitio. †

Testes inter alios translationis ex Hollandia, subscrpsierunt in fidem:

Christophorus le Ceigne, Clericus Cameracensis.

Nicolaus Hereng, Canonicus Lutensis, Presbyter.

[Ex *Actis Sanctorum Bollandianis*, Tomo II^o Aprilis, pagg. 365—366].

C.

*Status reliquiarum Corporis B. Liduinae Virginis, praecedenti
documento annexus.*

1. Petierat virgo morti vicina caput suum velari mitra pargamenacea *, crucibus insignita, teste scriptore vitae Teutonicae, pridem edito.

* Pars exigua (istius mitrae) cranio adhaerens reperta: in parvo scrinio cum parte capillorum defertur.

2. Capiti etiam mandaverat pulvinar stramineum * supponi, corpusque, ne terram contingeret, lignis suppositis elevari, teste eodem.

* Etiam stramen firmiter capillis adhaerens videtur cum admiratione.

3. Sepulcro imposta fuit * lapideo, ante altare sanctae Trinitatis, in sacello Orientali ecclesiae parochialis S. Joannis Baptistae Schiedami, teste eodem.

* Idipsum repertum est, et lapides aliquot cum terra referuntur, e quibus statuae possint confici, si ita Principi visum, totiusque templi delineationem, et sacelli tumulique, cerâ expressum, typum defert Decanus Lotosensis.

4. In dicto sacello, Catholicorum tempore nemo unquam fuit sepultus: sed nobiliores oppidi et territorii in ambitu sacelli, devotionis gratia, sepulturam eligabant, testibus sarcophagis extantibus, et codice * Libitinario, ubi annotati omnes et singuli ab octuaginta annis in templo sepulti.

* Codicem omnibus patentem Decanus Lotosensis, Guardianus Trudonensis, Eustatius Reyneri, Arnoldus Joannis et alii legerunt et examinarunt, ante et post emptionem sepulcrorum.

5. Tempore haereticorum ecclesia tota ad septem et amplius pedes elevata est pavimento tenuis, ipsumque sacellum Divae, in quo a septem annis, ad latus sepulchri Beatae, duae * feminae tantum sunt tumulatae, teste eodem codice. Fossa tamen sepulcralis earum non excessit profunditatem quatuor pedum: adeoque fuit veteri pavimento templi altior: idque conformiter statutis istius loci, extantibus in codice matriculariae.

* Feminarum dictarum omnia ossa, in praesentia testium in processu nominatorum, sunt, uti et ibi narratur, reperta et ejecta in coemeterium cum reliquiis cistarum, in quibus jacuerant.

6. Ad latus altaris pictura erat Divae, * ab Angelo ramum olivae accipientis, et Crucem laeva tenentis, testibus quotquot sunt quadragenarii cives Schiedamenses.

* Extat apud chalcographum Antverpiensem ad exemplar hujus imago sculpta, et chartae impressa passim habetur.

7. In vitrea sacellum illuminante, depicta erat vita * et miracula Beatae: illudque de naufrago adhuc superest cum aliis partibus.

* Vitream hanc, rudi pictura repraesentatam, defert Decanus Lutosensis.

8. Supra aram imago Divae erat, stantis, coronatae, Crucem in pectore gestantis, testibus eisdem.

* Eiusdem formae unam, ex lapidis sepuleralis comminuti et coagulati parte, imposuit feretro Decanus.

9. Ad parietem ecclesiae eadem depicta erat lecto decumbens, implorantibus opem ejus diversae conditionis et sexus hominibus, suspensi ex ferro prominente cereis membris, navibus, personis, ad memoriam * curatorum ejus interventu.

* Miracula plura patrata et narrata testibus elevationis, si visum Celsitudini suae, poterunt auctoritate Vicarii Apostolici, auditis iis qui viderunt, registrari.

10. Ex supellectili ejus adhuc superest pecten deformis,
in manu privati in Hollandia et suo tempore poterit haberi.

laterna vetusti operis,
eam Pater Wiringus, in Collegio Societatis Mechliniae agens, a vidua Verburchtii accepit, cum promisso de restituendo (et servandam tradidit Domui Professae Antverpiae, ubi ea adhuc in sacrario visitur).

crux et cinguli pars.
quam intelligo a Vicario Apostolico vindicatam.

11. Sepulcri ejus ante aram orificium, aliquot pedibus supra terram, erat tectum lapide magno, * effigiem Divae insculptam ostentante, quem haeretici, templi pavimentum elevantes, sperantes memoriam Divae tollere, inverterunt.

* Lapis hic adhuc superest: et, si opus, haberi potest.

12. Supra lapidem limbus lapideus cavitatem faciebat, in quo reclinati obsessi * et languentes, liberati pluries fuerunt, testibus qui supersunt, senioribus.

* De liberatis obsessis tempore Pastoris Schiedamensis defuncti, poterunt etiam audiri testes auctoritate Vicarii aut Nuntii Apostolici.

13. Ossibus minoribus consumptis, majora cum capite supersunt, feretroque seu cistae sunt a Decano Lutosensi imposta, longitudinis duorum pedum cum medio, altitudinis sesquipedis et latitudinis fere paris, quae interius vestita viridi sattino arculam ad latus habet minoribus servientem Reliquis, et extrinsecus vestitur corio deaurato: ipsa autem sacra ossa byssῳ sunt involuta, cum duobus lateribus e medio sepulcri acceptis, teste processu verbali.

[Ex Actis Sanctorum Bollandianis, Tomo II Apr. p. 366].

D.

Testimonium R. P. Francisci Paludani.

Je soubsigné Guardien du Conuent de St. françois en Bruxelles, certifie par cestes, qu'estant en holande a la pentecouste passée, y enuoyé par mes supérieurs pour quelques affaires concernants n^{re} ordre, me suis transporté vers la ville de Schiedam, par Commandement Express de n^{re} R. pere Prouincial, pour m'enquerester du culte ou office qui pourroit auoir esté faict par cy devant à l'honneur de La Bienheureuse Vierge S^{te} Liduine, laquelle y at tousiours estée en grand honneur, et tenue pour grande S^{te} ce qui est notoire à tout le monde; Et quand est du culte ou seruice faict à son honneur, n'ay peu entendre autre chose des Catholicques d'icelle ville, et du R. Père de l'ordre de St. Dominique y résidant, sinon que sur sa sepulture at esté une chappelle avecq autel, auquel l'on soloit dire la messe à son honneur, Et Bénire du pain le mardy apres pasques à son honneur, qui estoit et est encores fort recherché du peuple qui trouuoit et troue soulagement en le mangeant contre les maladies, et nomment fiebures, come aussy beuant de l'eau du puit, hors lequel la S^{te} soloit boire, Et que tous les ans encores au mesme jour la benediction de pain se faict, Et son jour est célébré des catholicques, Et la messe se dit à son honneur, et priuement les prebistres, qui y sont demeurez durant les heresies, soloient reciter l'office à son honneur, Et le dit pere dominicain le faict annuellement, mais n'auoient aucune assurance que d'anciennete les heures canonicales, seroient esté publicquement chantees ou dictes en l'Eglice d'icelle ville à l'honneur de la dicte S^{te}; tesmoing mon seing manuel cy mis ce 6. de may, 1628.

f. Fran. Paludanus
guardien indigne.

Latina interpretatio.

Ego infrascriptus, Bruxellensis Conventū Sti Francisci Guardianus, hisce fidem facio, tempore postremō celebratae Pentecostes me in Hollandia degentem, eò a Superioribus meis missum propter quaedam negotia, Ordinem nostrum concernentia, civitatem Schiedamum adiisse, expresse sic jubente Nostro Rev. Patre Provinciali, ad inquirendum de cultu vel officio quae antehac forte exstitissent in honorem Beatae Virginis Sanctae Liduinae, quae ibi semper magno in honore fuit et pro magna inter Sanctas habita, quod cuique notorium est. Et, quatenus ad cultum vel officium in ejus honorem, non aliud ex illius civitatis Catholicis et Rev. Patre Ordinis S^u Domini, ibi residente, comperire

potui nisi haec: supra illius [virginis] sepulchrum fuit sacellum cum altari ad quod altare in ejus honorem celebrari solebat Missa, et feriâ tertîâ post Pascha in ejus honorem panis benedici, quo valde frequenter utebatur et adhuc utitur populus qui illo manducando solamen experiebatur et experitur contra morbos et speciatim contra febres, sicut etiam bibendo aquam putei, e quo ipsa Sancta bibere solebat. Et quotannis adhuc eodem die panis benedicitur et dies illius [virginis] a catholicis celebratur et Missa in ejus honorem offertur, et Sacerdotes qui ibidem manserunt per haereseon tempora, in ejus honorem officium privatim recitare solebant. Et praedictus Pater Dominicanus id singulis annis facit, sed nullo argumento certi erant, in ecclesia illius urbis olim horas canonicas in praedictae Sanctae honorem publice cantatas vel recitatas fuisse. In quorum fidem sigillum meum manuale hisce appositum, hac. 6^a Maji 1628.

f. Fran. Paludanus,
Guardianus indignus.

[Ex Archivio Conventus Carmelitidum Discalceatarum Bruxellensis.]

E.

APPENDIX

"per Magistros Fabricae ecclesiae Schiedamensis."

. 401. Hoc opus, Dei favente gratia, expletum Schiedammis anno MCCCCXCVIII, ad individuae Trinitatis honorem, nec non ad almae Virginis Lydwinae Schiedammitae precipue, impressum: cuius historiographus Fr. Joannes Brugman, Ordinis Observantium, praedicator prius extitit egregius, qui ob singularem devotionem, qua erga eam post obitum officiebatur, hanc edidit historiam.

402. Nos etiam Hollandini, speciali ex praerogativa victoriae, nobis a Deo in die Valentini nobis intra muros Schiedam collatae, adstringimur, eam laudibus attollere: ex quo satrapae Domicelli Wittenhorst, ab Hollandia stipendiati, in vexilliferos Hollandiae, immerito conspiravere, nec non eorum Comitatum funditus evertere conati sunt; ut eorum facultates, vinciendo eos et incarcерando, tandem potuissent adipisci. Sed eorum conjurationis scelus omnipotens Dominus benedictus interemit. Cunctis Hollandrinis hora septima, sole vespertino vescentibus, quaedam matrona Zelandina supervenit Dei nutu; ex qua tubicen Domicelli Wittenhorst horae circumstantiam sciscitabatur quae mox ait: „sevēne is.” Intelligens „Nēghene,” extulit vocem, suos concite advocans complices: „Wittenhorst, Breroe” ad astra ferentes. Hollandini, id genus clangoris ignari, nil mali suspicantes, ex insperato attoniti, e regione vociferantur longe lateque: „Hollant, Hollant.” Effectus belli dubius detinebatur; bus bas ultiro citroque, ex eorum mortariolis sagittisve, resonantibus in astris, ut quisque horripilationem consequi videretur. Tandem Deo optulante, Hollandini Victoria potiti sunt. Nocte circa horam fere nonam, satellitibus fugitivis, Rotterdammenses adversarii nostri adventantes, ad duos ictus balistae oppido Schiedammensi applicuere.

403. Non est praetereundum silentio, quomodo praefatae Lydwinae Virginis veneranda intercessio, coram Superis salutariter effusa, sit pro nobis exaudita: quare Magistri fabricae S. Joannis Baptistae Schiedammensis has impensas fecerunt: ut viri docti, qui eloquio Latino plus gaudent, vulgari uti dedignantur, haec edita, licet ingenio rudi confecta, non canino morsu rodere, sed columbino mentis oculo voluntare dignentur. Si indies advenarum concursus intuerentur, qui ab eorum infirmitatibus et defectibus corporalibus curantur, non latrarent saepissime rabido ore. Quocirca rogatos vos facimus,

nomen hujus Virginis undique significare, extollereque coram magnatibus velitis, ut demum in numero Sanctorum Sancta nuncupetur. Nos Schiedamenses, egeni et inopes, non sine gravibus expensis poterimus a Domno apostolico ejusdem Virginis canonizationem impetrare: et jam nos ipsos impotes cernimus et prorsus nobis impossibile factu appetet, imo penitus constat.

Ad doctos, Latine peritos, refugimus, freti sua humanitate et benevolentia, ut post hac coram principibus et nobilibus, et ignobilibus divitibus circumquaque degentibus, Virginis Lydwinae nomen amplificetur: Deus, qui est remunerator omnium bonorum, in sua gloria eis retribuet.

Valete cuncti feliciter. Ex Schiedam, ad S. Annam.

[Invenitur in calce tertii a Brugmanno de Vita B. Liduinae compositi operis, Schiedami primo editi anno 1498, et in *Actis Sanctorum Bollandianis*, Tomo II Aprilis, pagg. 305—306].

F.

Narratio trium miraculorum.

Sed jam ad comprobandum hujus virginis sanctitatem, dignum omnino videatur, in fine libri adnectere de multis signis tria notissima miracula, ad honorem Dei et istius sacrae virginis laudem: quae ex fide dignorum perhibentium testimonium sanctitati ejus, verissima probantur, et per ora multorum referuntur, breviter, Deo cooperante in Hollandia facta.

Primum miraculum.

Fuit in civitate Delfensi virgo quaedam, quae octo annis continue lectum tenens, graviter aegrotavit. Hanc quatuor magistri in medicina periti et famosi nominati visitabant; et humana pietate permoti, magis autem amore Dei inducti, succurrere ei cupiebant. Erat autem aegritudo istius virginis praedictis jam magistris omnino occulta: nec aliquis eorum poterat dare aliquod remedium, quod potuit aegrotanti prodesse. Inter quos unus magistrorum, magister Wilhelmus Sonderdane, doctor approbatus, multum admirans dixit virgini praedictae: tu nondum tanto tempore passa es tantos dolores sicut felix illa virgo Lidevvigis: propter cuius merita, jam Dominus facit multa miracula in partibus nostris. Virgo igitur aegrotans haec audiens, ex propria devotione, aut potius divina inspiratione accensa, legit tot orationes dominicas (*Pater noster vulgariter dictas*) quot sunt membra in corpore hominis, ad honorem Dei et istius sanctae Lidevvigis virginis. Contigit ergo post haec, quod felix Lidevvigis virgo apparens visitavit virginem languentem, dando ei remedium artis medicinae, et veraciter curata surrexit sana, ambulans, comedens, et opera sanarum virginum exercens. De quo magister supradictus valde stupefactus, hoc ipsum verissimum esse testatur.

Secundum miraculum.

Secundum miraculum contigit Goudae, in notissima civitate Hollandiae. Erat ibidem in claustro virginum monialis quaedam, quae habebat contractionem nervorum in una tibia: cuius tibia ita fuit incurvata et contracta, quod ire non

poterat: nec eam quovis modo ad longitudinem alterius extendere ad spatium duarum palmarum. Ista libenter visitasset medicum istum magistrum, Wilhelmum Sonderdanc praenominatum (qui antea unam de eadem domo in Delft sibi transmissam, cum remedii artis suae, et Dei gratia auxiliante, in spatio octo septimanarum curavit) sed a superioribus suis non poterat licentiam obtinere. Contristata igitur, flevit amare pluribus diebus, quia clauda maneret omnibus diebus vitae suae, ut aestimabat, sic existens male contenta. Tandem venit felix illa virgo Lidevvigis de nocte, loquens cum ea et dicens: quod impetraret a sororibus, ut quaelibet monialis illius domus legeret quinque *Pater Noster* et *Ave Maria*, ad honorem Dei et ipsius virginis Lidevvigis; atque in Dominica die in propriam ecclesiam se portari faceret, sique sanitatem tibiae claudae recuperare deberet. Quod incunctanter actum est. Nam, licentia a confessore suo obtenta, portata fuit ad ecclesiam, ut Lidevvigis ei per revelationem dixerat: et sub Missa subito perfectam sanitatem tibiae suae acquisivit, per semetipsam laetissime exiens, ac gratias maximas Deo referens, qui per merita hujus felicissimae virginis Lidevvigis, istud miraculum operatus fuerat.

Tertium miraculum.

Tertium vero miraculum Leydis contigit, in oppido celebri partis Hollandiae. In hac populosa civitate fuit virgo religiosa, quae habuit in collo duritie cancerosam, ad quantitatem magni pomi: sic quod nec bibere aut comedere poterat, aut se inclinare; quin volebat suffocari, ex nimia angustia anhelitus. Ista venit nudis pedibus et sine lineo ad sepulchrum praedictae sanctae virginis, pro auxilio impetranda sanitatis: quo non obtento, recessit cum magna tristitia, ignorans quae bona sibi essent ventura. Nocte sequenti post recessum suum a sepulchro, et somno habito expergefacta, fuit plene curata ab illa cancerosa duritie, quam passa fuerat octo fere annis, sicut notum est multis. Hanc virginem miraculose curatam, supra memoratus magister Wilhelmus Sonderdanc, doctor in medicinis, oculis suis vidit, et collum ejus manibus tetigit: qui etiam testimonium fidelissimum perhibet scriptis suis de omnibus praemissis, dicens: "Testor Deum, quod ista tria acta sunt in brevi tempore: sed et alia plura, quae vidi oculis meis, longum esset enarrare." Haec supra scripta miracula contigerunt, Deo innovante signa in diebus nostris, anno Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo octavo: praesidente in sede Apostolica Sanc-tissimo Papa Nicolao quinto, Pontificatus ejus anno secundo.

[In *Vita B. Lidewigis*, a Thoma Kempensi descripta, (Lib. II. C. XXIII) et in *Actis Sanctorum Bollandianis*, Tomo II Aprilis, pag. 302.]

G.

Litterae Mathiae Horii, Archiepiscopi Mechliniensis.

Mathias, Dei et Apostolicae Sedis gratia, archiepiscopus Mechliniensis, omnibus has visuris salutem in Domino. Cum juxta morem Ecclesiae teneantur Christi fideles omni veneratione sacras Beatorum reliquias, quae habitacula S. Spiritus, et hospitium felicium animarum in hoc mundo fuerunt, prosequi, ne interim fraude et imposturae circa eas erroris dent occasionem et scandali, praecipit Sacrosancta Tridentina synodus nullas publice honorandas exponi, nisi ab Ordinariis loci de veritate earum cognoscatur. Cum itaque, ex parte serenissimorum Principum nostrorum nobis fuerit expositum, qualiter ossa sive corpus B. Liduinae ex potestate haereticorum vindicaverint, idemque per sacerdotes et testes idoneos exhumatum, elevatum, et Bruxellam, Dei favore, sit translatum: Nos, visis auditisque processu verbali, et depositione testium, miraculorum multitudine, tam ipsa vivente quam post obitum, ejus interventu patrata, consideratisque quae in similibus considerari solent et debent, auctoritate nostra ordinaria permittimus dictas B. Liduinae reliquias cum ceremoniis et honore debito exponi, et Christi fidelibus venerandas proponi.

Quod ut studiosius fiat, omnibus Christi fidelibus, ante dictas reliquias, in humilitatis spiritu et corde contrito, preces fundentibus, pro Sanctae Matris Ecclesiae, Principum Christianorum concordia, et haeresis extirpatione deprecantibus, de omnipotenti Dei misericordia, Beatissimae Virginis Mariae, et S. S. Petri et Pauli, nec non aliorum Sanctorum et Sanctarum, intercessione confisi, 40 Indulgentiarum dies misericorditer in Domino elargimur. Datum Mechliniae, sub manu et sigillo nostris propriis, anno Domini millesimo sexcentesimo decimo sexto, mensis Januarii 14 die.

[Ex Auberti Miraei *Fastis Belgicis et Burgundicis*, Brux. 1622, et ex copia, anno 1671 de autographo transcripta, cum eo collata et sigillo munita ab Episcopo Ruremondano Lance-lotto de Gottignies, deinde impressa in *Actis S. S. Bollandianis*, Tomo II. Aprilis p. 367].

H.

Libellus Supplex Jacobi Boonen, Archiepiscopi Mechliniensis.

Ego Jacobus, Dei et Apostolicae Sedis gratia, Archiepiscopus Mechliniensis, ex antiquorum et recentiorum fide, communi famâ, aliisque documentis, testor quod Leidwigdis sive Ledua, vel Lijdwina Virgo, cuius vitam scribunt Venerabilis et pius Thomas Malleolus a Kempis Ord. Canon. Reg. Divi Augustini, author celeberrimi libelli *De imitatione Christi*, qui cā vivente floruit, Franciscus Brugmans, Ord. Minorum de Obser., Laurentius Surius, Carthusianus, Joes Molanus S. Theol. Lovanii Doctor, in *Natalibus SS^{rūm} Belgii*, cum aliquot aliis, Scheidami, quod oppidum est Hollandiae, modo occupatum ab haereticis, piis parentibus nata, a tenera aetate virtutum omnium specimen dedit. Ad annos pubertatis veniens, induci non potuit ut viro nuberet quae Christum sponsum elegerat. Ab anno aetatis suae decimo quinto usque ad quinquagesimum tertium, cum vivere desiit, nihil praeter dolores et morbos habuit, defluentibus partim, partim marcescentibus intestinis, tota debilis, scatens vermis, igne quem sacrum vocant, uno brachio infecta, mento ad labrum usque fisso, oculo bene caecato, vexante hydropisi, calculo urgente, apostemate premente, cum vomitu aliquando sanguineo. Desperata a medicis, Deo confidens, proximos ad conversionem monens, multis auxilium ferens, omnibus vehementer admirantibus, in omni patientia animam possedit. Totis triginta octo annis, vix tantum comedit panis aut dormiit, quantum homo unus uno triduo. Liberalis in pauperes, in se aspera, cingulo cilicino ad carnem induta, etiam lecto relicto, magno vitae tempore aegrum corpusculum duro asseri incumbere voluit. Miraculis pluribus tam viva, quam mortua claruisse, multa etiam futura praedixisse creditur. Stupenda de illa et quae nonnisi in Sancta reperiri possent, passim referuntur.

Migravit e vita anno Dni millesimo quadringentesimo trigesimo tertio, cum magna opinione sanctitatis, et videntibus tribus, ut asseritur, in coelum evecta. Sacellum ei honorificum in ecclesia parochiali Schiedami erectum cum altari, et in medio sacelli marmorea tumba, reliquiarum hujus Virginis receptaculum. Historia etiam vitae ejus in tabulis depicta. Annuē, ante bella intestina per Belgium, sacellum et tumba in honorem Virginis exornata, festum ejus cum solemnī sacro de S. Trinitate, et concione de ejus vita et passione, in hebdomada paschali quotannis celebratum. Habuit Conventus Sororum S. Francisci Schiedami, altare in ejus honorem dedicatum. Panes in ejus honorem benedicti, et aqua putei, de quo vivens bibit, febricitantibus prodesse existimantur, et cingulum cilicinum energumenis. Qui adhuc restant Schiedami, sacerdotes, in honorem Vir-

ginis recitare quotannis dicuntur ejus Officium; indubitatum est hanc Virginem, cum magnis sanctitatis indicis mortuam, et tam in vivis, quam a depositione sua, eam passim inter omnes et ab omnibus quibus innotuit pro Beata fuisse habitam et laudatam, ejusque reliquias venerationi fuisse et esse apud populum; quae Belgarum Principibus *Alberto et Isabella* Schiedamo clam Bruxellas translatae, et a piae memoriae Matthia Hovio, Archiepiscopo Mechlinensi, processu verbali, et testium depositionibus praeviis examinatae, recognitae et probatae, in ipsorum Oratorio reconditae, et asservatae fuerunt; nunc vero *Monialium Carmelitidum Excalceatarum* Monasterio in eadem urbe dono datae. Cum autem divina Bonitas, quae est mirabilis in Sanctis suis, suam hoc modo sponsam in terris honorari voluerit, quo cultus hic, qui tempestate bellorum defecit, reviviscat, et majus in dies, Ecclesiae et status publici bono, incrementum capiat, Ego Jacobus Archiepiscopus, qui supra, Sanctissimi Dni Nri et Apostolicae Sedis authoritati et censurae praescripta, cum humilitate submitto, rogoque supplex, ut, attento hoc vitae Lijdwinae Virginis compendio, fideliter ut praefertur descripto, decernat S. Sanctitas eidem Virgini cultum, *Beatis* exhiberi solitum, quod Deo gratum, Ecclesiae decorum, et toti Belgio jucundissimum erit.

In quorum fidem hisce subscripti et sigillum apposui.

Bruxellis, die decima octava Martii, Anno a Nativitate Dominica millesimo sexcentesimo vigesimo nono. Erat signatum:

† Jacobus Archiepiscopus Mechlinensis. Inferius erat impressum ejus sigillum.

»Concordat cum copia authentica, asservata in monasterio Bruxellensi Carme litarum Discalceatarum, quod attestor Fr. Brocardus a S. Teresia, Carm. Disc. 1^{us} Def. Provincialis.“

Alteram copiam sic subscriptam vidimus, ex ejusdem monasterii Archivio nobis transmissam: »Collata haec copia concordat cum suo originali signato et sigillato, ut supra, quod attestor: J. Blondeau, Not. Apostolicus.“

I.

Testimonium Joannis Molani.

“De S. Lydwige, virg. Schiedamensi.”

Ex autographo Thomae de Kempis et libello Joannis Brugman, et literis D. Cornelii Goudani, cum ex Schiedamo exturbatus migrasset Ultrajectum ad Pastoratum civilis ecclesiae.¹⁾

Schiedami in Hollandia, obitus B. Leduae sive Liidwigis virg. vulgariter Lijdtwijdt dictae. Quae obiit anno Domini millesimo quadringentesimo trigesimo tertio, aetatis quinquagesimo tertio, aegritudinum trigesimo octavo. Cujus histriam conscripserunt Thomas Kempenses et Joannes Brugman Franciscanus. Clariuit autem patientissime virgo multis virtutibus, visionibus et miraculis. Sacellum habuit honorificum intra parochialem ecclesiam, et in medio sacelli tumbam marmoream. Historia etiam in tabula depicta cernebatur. Annue praeterea sacellum illud et virginis tumba exornabantur, non die decima quarta Aprilis, sed die quarta Paschatis, et festum ejus celebrabatur cum solenni sacro et officio de Trinitate (eo quod in canonem sanctorum relata non sit a Romano Pontifice) cum concione tamen sub sacro de ejus vita et passione. Habuit quoque conventus sororum sancti Francisci altare consecratum in honorem *Sanctae Lydwydt* virginis, versus occidentem, eo in loco ubi lecto decumbens, Deo in hac vita serviisse fertur. Sed haec omnia hostes fidei et omnis pietatis funditus everterunt anno [millesimo] Septuagesimo secundo, non cogitantes quod cessante vento persecutionis, eadem catholicorum zelo, cum majori gloria Dei et virginis ejus, restauranda forent.

[In Molani opere: *Natalis Sanctorum Belgii*, Lovanii, 1595].

1) Id est parochialis Ecclesiae Stae Mariae Minoris, vernacule *Buur-kerk*, Latine: *civilis* vel *popularis* dictae.

K.

Testimonium Auberti Miraei.

Dicta B. Liduinae ossa, argenteae arcae inclusa, in suo oratorio domestico, Serenissima Isabella Clara Eugenia, Hispaniarum Infans asservat: ex quibus os unum praegrande, cruci argenteae ac vitro crystallino inclusum, anno 1616, ab eadem Infante ejusque marito Alberto Pio, per me Aubertum Miraeum, dono missum est illustri nobilium Virginum Canonicarum Collegio Montensi in Hannonia, quac urbs lue tunc pestilenti laborabat: et die XIV Septembris collocatum ibidem in Basilica S. Waldestrudis, per Henricum Franciscum Busignum, Abbatem S. Dionysii, universo Clero, Senatu ac populo comitante.

Nec pietati merces defuit, cessante nimirum ex eo tempore epidemia.

[Ex Auberti Miraei *Fastis Belgicis et Burgundicis*, ad diem 14^a Aprilis; et ex *Actis S. S. Bollandianis*, Tom. II Aprilis, p. 367].

L.

Litterae Notarii Apostolici J. Du Ternos.

Subnotatus Distributor nobilis et illustris capituli ecclesiae S. Waldestrudis, Montibus Hannoniae, attestatur et verificat omnibus quorum interest, quod anno salutis nostrae 1616, 13 Septembris, Dominus Miraeus, Protonotarius Apostolicus, capellanus oratorii Archiducum Alberti et Isabellae, missus a suis Celsitudinibus, una cum litteris, in comitatu duorum aliorum Presbyterorum, venit ad dictam civitatem Montensem, ad Domicellas Seniores dicti Capituli, gratificaturus et honoraturus ipsas insigni quadam Reliquia S. Lidwynae, argento inaurato inclusa. Itaque ad testandam gratitudinem, aestimationemque doni tam excellentis atque donantium, praedictae Domicellae Seniores decreverunt in pleno conventu capitulari, die postero, qui erat Exaltatae Crucis, faciendam translationem praefatae Reliquiae, cum processione solenni per ipsas Domicellas instituenda, quam comitarentur universus clerus, omnesque Religiosorum Ordines, Senatus ordinarius, Magistratus ac populus: quae processio duceretur ab ecclesia S. Elisabethae ad ecclesiam S. Waldestrudis. Ad cuius processionis egressum, omnibus rite praeparatis, atque Abbe S. Dionysii, Pontificalibus induito, et sacrum depositum manibus tenente, lectum est diploma approbationis, quo permittit Mechliniensis Archiepiscopus venerationem dictarum sanctarum reliquiarum.

Deinde peroravit Dominus Beugmes, dicti Capituli Consiliarius: processumque solennissime est versus praenominatam S. Waldestrudis ecclesiam, facibus cereis circiter sexcentis praeluentibus, Religiosis autem, Presbyteris atque Virginibus Canonicis, singulis singulas ex alba cera candelas gestantibus, altaribus vero, qua pompa ducebatur, variis eleganter dispositis ad stationes habendas. Haec porro omnia fideliter extracta sunt ex collectione et memoriali codice earum rerum quae contigerunt sub Domino Distributore Tahon, manu ejus descripto. Praedictae Reliquiae deferuntur per Celebrantem in ordinariis Rogationum processionibus, aliisque in quibus non circumfertur venerabile Sacramentum. Atque haec verissima sunt: in quorum fidem hisce subjeci signum meum manuale, in qualitate Notarii Apostolici, die XXV Augusti 1670.

J. du Ternos, Not. Apost.

M.

*Litterae Illustrissimi Domini Rovenii, Archiepiscopi Philippensis, i. p. i.
Vicarii Apostolici per confoederatas Provincias ad Rev.
Patrem Tempelium, Provincialem Soc. Jesu.*

Accepi etc. Ego de his quae me concernunt sollicitus, nolui celare R. Vestram, quo pacto a fide dignis intellexerimus, P^m. M** comitatum Dn^o B** et quodam tertio, Schiedami, ope custodis ecclesiae, ossa SANCTAE *Lidwigis* vel *Liduinae* effodisse et secum asportasse, indeque non modicam Schiedami exortam turbationem. Nescio, qua auctoritate id fecerint, cum Nobis a S. S. Domino specialibus litteris sit demandatum, reliquarum in hisce partibus curam habere, ut sine Nostro consensu non asportentur, imo per Nos, adhibitis etiam censuris et poenis ecclesiasticis, constringantur depositarii vel custodes reliquiarum eas reddere Nobis, vel si tales sint ut custodiae ipsorum tuto committi possint, cautione sufficienti Nobis providere debeant ne alienentur.

Velim itaque P^m. M** moneri, ut reliquias illas Nobis restituat, ne alioqui, secundum datas Nobis facultates, contra ipsum et complices procedere cogamur. Debuerint saltem scire, inscio ordinario nihil tale attentandum.

Utrecht, die 11 Nov. 1615 stylo novo.

Admodum R^{dae} Dominationis Tuae deditissimus in Christo conservus
Philippus Rovenius, Vic. Apostolicus.

[Ex manuscripto *Bibliothecae Burgundicae* Bruxellensis, n^o. 11991, inscripto *Acta Missionis Hollandiae*, Tomo II, pp. 84—86].

N.

Litterae Francisci a Rye, Archiepiscopi Caesariensis.

Sequentia scribit R. P. Papebrochius *in Actis S. S. Bollandistarum*, Tomo II^o Aprilis, pp. 367—368.

„Serenissima Principissa praenominata, Isabella Clara Eugenia, piissimo conjuge viduata, anno 1621, cum quidquid a publicis vacui erat otii studiique, rebus sacris impenderet, animum etiam adjecit ad corpus B. Liduinae patentiori cultui exponendum: mandavitque ex ebeno argentoque fieri hierothecas duas, unius formae, quae forma infra plenus describetur et per eas partita depositum sacram, alteram misit ad dilectas suas filias Carmelitanas discalceatas, quibus anno 1607 ipsa cum marito coenobium Bruxellis fundaverat. Cujus rei testes hodieque supersunt litterae Francisci a Rye, Caesariensis Archiepiscopi, qui praefatae Serenissimae Capellanus et Eleemosynarius major erat, hoc tenore:

Franciscus a Rye, Dei et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopus Caesariensis, Serenissimae Principissae Isabellae Clarae Eugeniae, Hispaniarum Infantis, Capellanus et Eleemosynarius major, Universis et singulis praesentes hasce litteras visuris, Salutem in Domino ¹⁾.

Notum facimus et per praesentes attestamur, nos, ex ordine et mandato praedictae Serenissimae Principissae, die 23^a mensis Decembris anni 1626, ad portam monasterii Reverend^{um} Sanctimonialium Ordinis Carmelitarum Excalceatarum nuncupatarum hujus oppidi Bruxellensis, deposuisse sacrum Corpus et reliquias Sanctae Lydouinae in manibus R^{dae} Matris ejusdem monasterii aliarumque Religiosarum ibidem existentium et illud cum omni honore et reverentia recipientium, praesentibus R^{do} Patre Hilario Provinciali praedicti Ordinis, et D^{no} Joanne de Sylvere, praedictae Serenissimae Principissae jocalium Custode. *Et in fidem et testimonium pruessorum praesentes propria manu subsignavimus et sigilli nostri appositione per infrascriptum notarium publicum muniri fecimus. — Bruxellis, anno, mense et die quibus supra.*